
Município de Ocauçu 
         

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516 
CEP  17.540-000   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01 

 

“ Ocauçu Cidade Amiga ” 
——’’’’—— 

 

E-mail: prmno@uol.com.br                       ocaucu@uol.com.br                         Site: www.ocaucu.sp.gov.br 

= DECRETO N.º 2.872/2018, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018 = 
 

(DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR). 
   
ALESANDRA COLOMBO MARANA, Prefeita do Município de Ocauçu, 
Comarca de Marília, Estado de São Paulo, no uso das atribuições legais, que lhe são 
conferidas por Lei; 

DECRETA: 
 

Artigo 1.º - Fica a Secretária Municipal de Administração, do Município de Ocauçu autorizado a abrir nos 
termos da Lei Municipal n.º 1.774/2018 de 12 de dezembro de 2018, um crédito adicional especial no 
valor de R$ 217.000,00 (Duzentos e dezessete mil reais) destinados à suplementação das seguintes verbas 
do orçamento em vigor: 

 
Local: 020401 ENSINO FUNDAMENTAL 
Ficha:  122 - 12.361.0403.1007.0000 Reforma e Ampliação em Prédios Escolares            152.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 
Local: 020402 ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA 
Ficha:  133 - 12.365.0401.1038.0000 Const. Ref.  U. Escolares - Ed. Infantil Pré Escola    65.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 

Artigo 2.º - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de: 
 

Anulação:  
 

Local: 020201 SAF - SETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 
Ficha:  051 - 04.123.0052.1013.0000 Amp. Equip. Utensílios - Serviços Administrativo  -15.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
Local: 020301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Ficha:  067 - 10.301.0210.1002.0000 Aquisição de Veículos – Saúde              -20.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
Ficha:  068 - 10.301.0210.1048.0000 Reforma e Ampliações em UBS              -15.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 

Local: 020412 DEPARTAMENTO DE BIBLIOTECA E BRIQUEDOTECA 
Ficha:  210 - 12.392.0471.1065.0000 Ampliação Equipamentos e Mobiliário – Cultura    -10.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 

Local: 020504 FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 
Ficha:  230 - 08.243.0122.2015.0000 Subvenção Sociais                -33.000,00 
 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
 
Local: 020505 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE DE OCAUÇU 
Ficha:  235 - 08.244.0105.1052.0000 Ampliação de Equipamentos e Mobiliário – FMSS   -4.900,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 

mailto:prmno@uol.com.br
mailto:ocaucu@uol.com.br
http://www.ocaucu.sp.gov.br


Município de Ocauçu 
         

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516 
CEP  17.540-000   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01 

 

“ Ocauçu Cidade Amiga ” 
——’’’’—— 

 

E-mail: prmno@uol.com.br                       ocaucu@uol.com.br                         Site: www.ocaucu.sp.gov.br 

 
Local: 020905 TERMINAL RODOVIÁRIO 
Ficha:  295 - 26.782.0052.1023.0000 Aquis.de Equipam.e Mat.Perman.p/o SERM           -10.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
Local: 021302 TRANSPORTE DE ALUNOS - ENSINO FUNDAMENTAL 
Ficha:  347 - 12.361.0407.1009.0000 Aquis.de Veiculos p/Transp.de Alunos             -34.100,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
Ficha:  351 - 12.361.0407.2009.0000 Manut. Transporte Escolar - Ensino Fundamental   -40.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 021303 TRANSPORTE DE ALUNOS - ENSINO MÉDIO 
Ficha:  363 - 12.362.0420.2056.0000 Manutenção do Transporte Escolar Ensino Médio   -15.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 021304 TRANSPORTE DE ALUNOS-ENSINO UNIVERSITÁRIOS E OUTROS 
Ficha:  369 - 12.364.0156.2032.0000 Manut. Transporte Ensino Universitário e Outros    -10.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 021603 DEPARTAMENTO DO CRAS 
Ficha:  400 - 08.244.0125.1015.0000 Ampliação de Equipamentos e Mobiliário – CRAS -10.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

 
Artigo 3.º - Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. 
 
MUNICÍPIO DE OCAUÇU, 12 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 
 
 
 
                                                             ________________________________ 

Alesandra Colombo Marana   
                                                                                      - Prefeita Municipal - 
 
(Registrado e Publicado na Secretaria Municipal de Administração, do Município de Ocauçu, em data 
supra). 
 
 
 
                                                                                   _____________________________ 
                                                                           Ademilson Ferreira de Araújo 

                                  - Secretário Municipal de Administração – 
 

mailto:prmno@uol.com.br
mailto:ocaucu@uol.com.br
http://www.ocaucu.sp.gov.br

